Materiales  y  métodos:  Revisión  sistemática  y  metaanálisis.  Se  seleccionaron  16  estudios.  Se
analizaron el riesgo  de TEV,  TVP  y  TEP.  También  se  analizó  la  mortalidad,  riesgo  de sangrado  y
complicaciones  de la  herida  quirúrgica.
Resultados:  Doscientos  cuarenta  y  ocho  mil  cuatrocientos  sesenta  y  un  (248.461)  pacientes
fueron incluidos;  176.406  pacientes  con  tromboprofilaxis  con  HBPM  y  72.055  pacientes  con
tromboprofilaxis  con  aspirina.  No hubo  diferencias  significativas  en  el  riesgo  del TEV  (OR  = 0,93;
IC 95%:  0,69-1,26;  p  = 0,64),  TVP  (OR  =  0,72;